
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DE ADMINISTRACION N°      -2024-BNP-GG-OA 
 
Lima, 19 de enero de 2024 
 
 
 
 

VISTOS: El Informe N° 0000173-2023-BNP-J-DPC-EG, de fecha  30 de 
noviembre  del 2023  del Equipo de Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico 
Documental de la Dirección de Protección de las Colecciones; el Memorando   N° 000505-
2023-BNP-J-DPC de fecha 30 de noviembre  2023 de la Dirección de Protección de las 
Colecciones; el Informe Técnico N° 000092-2023-BNP-GG-OA-EAF-VAS de fecha 28 de 
diciembre del 2023, y los Informes N° 000005-2024-BNP-GG-OA-EAF-EAC y N°000040-
2024-BNP-GG-OA-EAF de fechas 11 de enero  y 12 de enero  de 2024, respectivamente, 
del Equipo de Trabajo de Administración Financiera de la Oficina de Administración; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2° de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, establece que la Biblioteca Nacional del Perú, es un Organismo Público Ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de 
conformidad con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de 
Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 3° de la citada Ley, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú, 

tiene personería jurídica pública, autonomía económica y financiera, y ajusta su actuación 
a lo dispuesto en la referida Ley, a la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 
Cultura, y normas aplicables que regulan el Sector Cultura; 

 
Que, el literal m) del artículo 3° del Reglamento de Organización y Funciones de 

la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2018-MC, 
prescribe como una de las funciones generales de la Biblioteca Nacional del Perú, la 
siguiente: “Mantener actualizado el inventario físico nacional de los bienes bibliográficos 
que forman parte del patrimonio cultural de la nación”; 

 
Que, el artículo 16° del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 

Nacional del Perú, dispone que la Oficina de Administración, es el órgano encargado de 
realizar la gestión de los recursos humanos, económicos y logísticos en base a la 
aplicación de los sistemas administrativos de recursos humanos, contabilidad, tesorería y 
abastecimiento, así como el seguimiento de la ejecución del gasto, la gestión patrimonial, 
la cobranza coactiva, servicios generales y el mantenimiento a la infraestructura de la 
Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto 

Legislativo del Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-
2022-EF, tiene por objeto regular el Sistema Nacional de Contabilidad, conformante de la 
Administración Financiera del Sector Público. Asimismo, el numeral 4.1 del artículo 4 del 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 19/01/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0001 5919 6998 7731

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/01/19
15:01:59-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/01/23 11:57:18-0500



Página 2 de 3 
  
  
 

 

citado Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, dispone que: “El Sistema 
Nacional de Contabilidad es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, 
técnicas e instrumentos mediante los cuales se ejecuta y evalúa el registro contable de los 
hechos económicos, financieros y patrimoniales del sector público, en armonía con la 
normativa contable internacional vigente”; 

 
Que, el numeral 3 del numeral 7.2 del artículo 7° del mencionado Texto Único 

Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, señala que las Oficinas de Contabilidad o las 
que hagan sus veces en las entidades del Sector Público, tienen entre sus funciones las 
siguientes: “Efectuar las acciones conducentes para el reconocimiento, medición y 
presentación de las transacciones y otros hechos económicos de la entidad con fines de la 
información financiera”. Asimismo, el numeral 14.1 del artículo 14° del mismo cuerpo 
normativo, dispone que: “El registro contable es el acto que consiste en reconocer en la 
información financiera e información presupuestaria de la entidad del Sector Público, las 
transacciones y otros hechos económicos, de acuerdo a su naturaleza, en las cuentas del 
plan contable que corresponda, sustentado con la respectiva documentación física o 
electrónica”; 

 
Que, mediante la Resolución de Gerencia General N° 000066-2021-BNP-GG, se 

aprobó la Directiva N° 013-2021-BNP “Disposiciones para el Inventario del Material 
Bibliográfico Documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú - Sede San Borja”, la 
cual en su numeral 5.3 establece que la Oficina de Administración, es responsable de 
emitir el acto resolutivo en base al informe recibido de la DPC sobre el valor significativo 
del material bibliográfico documental. Adicionalmente, el numeral 8.2.3 de la mencionada 
Directiva N° 013-2021-BNP, precisa entre otros aspectos que, “de identificar MBD con 
valor significativo, la DPC elabora un listado el cual es remitido mediante un informe 
mensual a la OA, para la emisión del acto resolutivo de autorización de ingreso a los 
estados financieros de la BNP y su registro en los mismos”; 

 
Que, a través del Memorando  N° 0000505-2023-BNP-J-DPC, se remitió el 

Informe N° 000173-2023-BNP-J-DPC-EG,  en el cual la Dirección de Protección de las 
Colecciones y su Equipo de Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental,  
informaron  sobre la rectificación de  asignación de valor económico al MBD en custodia 
de la DPC de la Biblioteca Nacional del Perú, del avance del mes de noviembre  del  2023, 
conforme a los lineamientos establecidos en la Directiva N° 013-2021-BNP “Disposiciones 
para el Inventario del Material Bibliográfico documental que custodia la Biblioteca Nacional 
del Perú – Sede San Borja”; 

 
Que, mediante el Informe Técnico N° 000092-2023-BNP-GG-OA-EAF-VAS y los 

Informes N° 000005-2024-BNP-GG-OA-EAF-EAC y N° 000040-2024-BNP-GG-OA-EAF, el 
Equipo de Trabajo de Administración Financiera de la Oficina de Administración, efectuó el 
análisis y evaluación de la información recibida por parte de la Dirección de Protección de 
las Colecciones; concluyendo que es necesario emitir el acto resolutivo que apruebe el alta 
de  62 materiales bibliográficos documentales identificados con valor económico 
significativo,  por un monto total ascendente en moneda nacional a  S/ 166,019.30 (Ciento 
Sesenta y  Seis Mil Diecinueve con  30 /100 soles), de los cuales 8 MBD fueron 
declarados Patrimonio Cultural de la Nación, por el importe de S/ 30,980.10 y 54 MBD 
identificados con valor económico igual o mayor a la RMV vigente, por el importe de S/ 
135,039.20, debidamente detallados en el Anexo adjunto con el fin de que sean 
incorporados contablemente en los Estados Financieros.  Asimismo, se precisa que es 
necesario aprobar  la Baja de 3 materiales bibliográficos documentales, que tienen valor 
económico anterior por un monto total de S/ 1,193.00 aprobado por la Resolución 
Directoral 101-2009-BNP-OA, los cuales se encuentran registrados en los Estados 
Financieros, y a la fecha corresponde actualizar su valor económico; en ese sentido, se 
precisa que con el alta de los sesenta y dos (62) materiales bibliográficos documentales 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 19/01/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0001 5919 6998 7731

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/01/19
15:01:59-0500



Página 3 de 3 
  
  
 

 

que se aprueba mediante este acto administrativo, también se encuentran incluidos los 3 
materiales bibliográficos documentales, de los cuales se ha realizado la actualización del 
valor económico; 

 
Con el visado del Coordinador del Equipo de Trabajo de Administración 

Financiera y del Contador del Equipo de Trabajo de Administración Financiera; 
 
De conformidad con la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú; el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF; el 
Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2018-MC; la Directiva N° 013-2021 “Disposiciones para el 
Inventario del Material Bibliográfico Documental que custodia la Biblioteca Nacional del 
Perú - Sede San Borja”, aprobada mediante Resolución de Gerencia General N° 000066-
2021-BNP-GG; y, demás normas pertinentes y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- APROBAR la baja de tres (3) materiales bibliográficos documentales, 

con valor económico anterior aprobado por Resolución Directoral 101-2009-BNP-OA, por 
la suma total de S/1,193.00 (Mil Ciento Noventa y Tres con 00 /100 soles), de acuerdo al 
fundamento expuesto en la parte considerativa. 

 
Articulo 2.- APROBAR el alta de Setenta y Dos (62) materiales bibliográficos 

documentales con valor económico significativo  por el importe total  ascendente en 
moneda nacional  S/ 166,019.30 (Ciento Sesenta y Seis Mil Diecinueve con 30 /100 soles), 
de los cuales 8 MBD fueron declarados Patrimonio Cultural de la Nación, por el importe de 
S/ 30,980.10 (Treinta mil novecientos ochenta con 10/100 soles) y 54 MBD identificados 
con valor económico igual o mayor a la RMV vigente por el importe de S/ 135,039.20 
(ciento treinta y cinco mil treinta y nueve con 20/100 soles), con el fin de que sean 
incorporados contablemente en los Estados Financieros, de acuerdo a lo descrito en el 
Anexo que forma parte integrante de la presente Resolución, formulado por la Dirección de 
Protección de las Colecciones. 

 
Articulo 3.- DISPONER que el Equipo de Trabajo de Administración Financiera 

de la Oficina de Administración, efectúe las acciones correspondientes para el registro e 
integración a los estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú, la baja de tres (3) 
materiales bibliográficos documentales, el alta de Sesenta y Dos (62) materiales 
bibliográficos documentales, descritos en el Articulo 1 y 2 respectivamente, de la presente 
Resolución    

 
Artículo 4.- REMITIR copia de la presente Resolución al Equipo de Trabajo de 

Administración Financiera de la Oficina de Administración, y a la Dirección de Protección 
de las Colecciones, para los fines de su competencia. 

 
Artículo 5.- ENCARGAR a la oficina de Tecnologías de la Información y 

Estadística la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional 
(www.bnp.gob.pe). 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
Firmado digitalmente por: 
MANUEL MARTIN SANCHEZ APONTE 
Jefe de la Oficina de Administración 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 19/01/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0001 5919 6998 7731

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/01/19
15:01:59-0500

http://www.bnp.gob.pe/


N° CÓDIGO SIGNATURA CBN AUTOR TÍTULO EDICIÓN CIUDAD IMPRENTA AÑO DESCRIPCIÓN FÍSICA TIPO DE MATERIAL
PRECIO BASE EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN SOLES 

(Tipo de cambio BCRP 

30/11/2023)

REPOSITORIO
UBICACIÓN DEL 

MBD

MBD DECLARADOS 

PATRIMONIO 

CULTURAL DE LA 

NACIÓN

RESOLUCIÓN DE 

ALTA ANTERIOR

VALOR 

ECONÓMICO 

ANTERIOR EN LA 

RESOLUCIÓN DE 

ALTA

1 1000062694 - 158563 Perla, Enrique

Una idea a proposito de la cuestión monetaria sometida al 

juicio crítico de la prensa del Perú: leida en la reunión ante 

personas caracterizadas y competentes del país y de 

representantes de varias secciones de América

- Lima

Imp. de "El 

Comercio". 

Editor: José 

Ramón 

Sánchez

1893
[1, 1b, 1], 4-36 p. ; 

14.5.x20.5 cm.
Folletos  USD               114,23 USD 471,34  S/               1.762,81 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

2 1000062694 - 158563

González Vigil, 

Francisco de 

Paula

Opúsculo sobre la pena de muerte : a la juventud americana, 

es incontestable
- Lima

Impr. de José 

María Masías
1862

[3], iv-vi, [1], 8-35, 

{1b] p. ; 14.5x20.5 

cm.

Folletos  USD               234,48 USD 297,23  S/               1.111,63 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

3 1000062694 - 158563 [s.n.]

Manual para el método de enseñar la costura en las 

escuelas lancasterianas de niñas de la república del Perú : 

adoptado del que se usa en las escuelas elementales de 

Inglaterra

- Lima

Impr. de la 

Instrucción 

Primaria, por 

Juan Ross

1827

[5], 4-45, [1b] p. : 1 

h. despl. ; 14.5x20.5 

cm.

Folletos  USD               235,15 USD 297,95  S/               1.114,34 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

4 1000062694 - 158563
Poucel, 

Benjamin

Etudes : des intérets réciproques de l'Europe et de 

l'Amerique. La France et l'Amérique de Sud
- París

Libr. de 

Guillaumin et 

Cia.

1849

[3], 4-55, [1b] p. : 2 

maps. despl. grandes 

; 14.5x20.5 cm.

Libros  USD            1.230,00 USD 1.046,09  S/               3.912,39 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

5 1000062694 - 158563 [s.n.]

El Presidente de la República presenta al público, las 

razones en que se fundó para la prisión del señor ex-

diputado Igoain, que se ha puesto en libertad con arreglo a 

lo decidido por el Consejo de Estado

- Lima
Impr. de J. 

Masías
1832

[1, 1b, 2], 5-22 p. ; 

14.5x20.5 cm.
Folletos  USD               233,33 USD 295,99  S/               1.106,99 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

6 1000062694 - 158563
Delgado, 

Cipriano

Contestación al folletillo suscrito por el bachiller en ambos 

derechos don Francisco Calero
- Lima

Impr. de la 

Libertad por 

José Masías

1826
[1], 2-22 p. ; 

14.5x20.5 cm.
Folletos  USD               288,25 USD 354,60  S/               1.326,20 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

7 1000062694 - 158563
Pérez de 

Vargas, José
El vaticinio: epopeya al febo peruano - Lima

Impr. de la 

Libertad por 

José Masías

1826
[5], 6-12 p. ; 

14.5x20.5 cm.
Folletos  USD               271,30 USD 336,69  S/               1.259,22 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

8 1000062694 - 158563 [s.n.]

Contestación crítica y fundada a la representación que hacen 

al supremo Gobierno las autoridades del departamento de 

Amazonas

- Trujillo

Impr. por 

Rodulfo 

Vasquez

1839
[1, 1b,], 3-16 p. ; 

14.5x20.5 cm.
Folletos  USD               241,58 USD 304,90  S/               1.140,33 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

9 1000062694 - 158563
[Quiros, 

Anselmo]

Contestación al manifiesto que presenta a la Nación de su 

conducta pública don José María Pando
- Lima

Impr. de la 

Libertad por 

José Masías

1827
[1, 1b, 3], 6-22 p. ; 

14.5x20.5 cm.
Folletos  USD               256,31 USD 276,22  S/               1.033,05 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

10 1000062694 - 158563 [Un patriota]
Contestación al manifiesto que presenta a la Nación de su 

conducta pública don José María Pando
- Lima

Impr. 

Republicana por 

J. M. Concha

1827
[1], 2-12 p. ; 

14.5x20.5 cm.
Folletos  USD               256,31 USD 320,72  S/               1.199,48 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

11 1000062694 - 158563
Castillo, Fermín 

del

El general Castillo ante sus conciudadanos desvaneciendo 

las imputaciones de su acusador, o sea, La mala fe 

comprobada de D. Ramón Castilla

- Lima

Tip. de "El 

Heraldo de 

Lima"

1855
[3], 4-35, [1b] p. ; 

14.5x20.5 cm.
Folletos  USD               216,67 USD 277,84  S/               1.039,11 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

12 1000062695 - 158564 [s.n.]

Explicación de la bula de la Santa Cruzada : que para la 

mayor comodidad de los reverendos parrochos en la 

instrucción de sus feligreses acerca del saludable uso de sus 

gracias y privilegios y para utilidad de todos los fieles

Reimpresión Lima Impr. Real 1786
[2], 1-193, {1b] p. ; 

15x20.5 cm.
Libros  USD               320,47 USD 347,69  S/               1.300,34 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

13 1000062695 - 158564 [s.n.]

Breve compendio de las reglas, constituciones, provilegios, 

gracias e indulgencias, de la Real Tercera Orden de Nra. 

Sra. de la Merced, nuevamente reftablecida en la Iglefia del 

Convento Grande de S. Miguel de Lima, conforme a los 

Indultos Apostolicos, Conftituciones de la Religión y cédula 

real del Señor don Carlos iii, Rey de las españas

Reimpresión Lima [s.n.] 1804 [64] p. ; 15x20.5 cm. Libros  USD               257,86 USD 288,43  S/               1.078,73 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

14 1000062695 - 158564
Mendoza, 

Miguel de

Sermon de la visitacion de N. Señora Virgen María a sv 

prima Santa Isabel, Patrona jurada contra temblores de la 

ciudad de Lima.

- Lima
Joseph de 

Contreras
1694 [56] p. ; 15x20.5 cm. Libros  USD            1.539,98 USD 1.264,71  S/               4.730,00 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

LISTADO DE MBD* IDENTIFICADOS CON VALOR SIGNIFICATIVO (PCN o IGUAL/MAYOR A LA RMV**) EN NOVIEMBRE DE 2023: 62 MBD, DE LOS CUALES 8 SON PCN***

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/11/30 16:30:51-0500



15 1000062695 - 158564

Rodríguez 

Delgado, 

Augustín

Sermon que en la solemne fiesta de Nuestra Señora de la 

Paz : predice el Illustrisimo señor doctor D. Augsstin 

Rodriguez Delgado ,obispo de la ciudad de La Paz sacale a 

lvz el mvy ilvstre Cavildo Seglar de dicha ciudad, por mano 

de u noble correjidor, y le dedica a Maria Santissima de la 

Paz su titular y Patrona

- Lima

Juan Joseph 

Gonzales de 

Co?sio

1735 [76] p. ; 15x20.5 cm. Libros  USD               630,50 USD 599,24  S/               2.241,14 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

16 1000062695 - 158564 Sánchez, Juan

Sermon que en la misa de acción de gracias por la 

reedificación, y nueva construccion total del hospital de San 

Lázaro de la ciudad de Lima : predico en la Iglesia Parroquial 

del mismo titulo perteneciente y dicho hofpital, el M. R. P. 

Juan Sáchez de la Compañia e Jesus, el día 23 de abril de 

1758

- [Lima]
Impr. en la 

Impr. Nueva
[1758] [48] p. ; 15x20.5 cm. Folletos  USD               659,53 USD 721,49  S/               2.698,35 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/11/30 16:30:51-0500



17 1000062695 - 158564

García, 

Francisco 

Laureano

Sermon predicado en las rogativas de la Villa de Moquegua : 

el 27 de noviembre de 1808, implorando la protección del 

cielo para la felicidad de nuestras armas catolicas contra las 

de Napoleón I, emperador de los franceses

- Lima

Casa Real de 

los Niños 

Expósitos

1809
[7], 2-41 p. ; 15x20.5 

cm.
Folletos  USD            1.248,28 USD 1.251,32  S/               4.679,95 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

18 1000062695 - 158564
Duran, Joseph 

Miguel

Oracion fúnebre que en la solemne parentación que celebró 

la R. Universidad de S. Marcos de esta corte de Lima, por el 

alma de nuestro inclito, y sabio monarca el señor D. Carlos 

III, rey de las Españas y emperador de la Indias.

- Lima

Casa Real de 

los Niños 

Expósitos

1790

[35], 2-36 p. : 1 

estampa ilustrada a 

blanco y negro de 

Carlos III ; 15x20.5 cm.

Libros  USD            1.549,31 USD 1.508,80  S/               5.642,90 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

19 1000062695 - 158564
Viñas, Miguel 

de

Oracion fúnebre, panegyrica, y moral en la exequias del 

sapientisimo doctor e illustriísimo señor D. Francisco de 

Puebla, y Gonzales del confejo de su mageftad meritssimo 

obifpo de la Yglesia cathedral de Santiago cabeca del Reyno 

de Chile

- Lima

Impr. real de 

Joseph de 

Contreras y 

Alvarado

1704 [56] p. ; 15x20.5 cm. Libros  USD               620,68 USD 611,38  S/               2.286,55 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

20 1000062695 - 158564 [s.n.]

Sumario del Concilio Provincial : que se celebró en la 

ciuadad de los Reyes, el año de mil y quinientos y sesenta y 

siete

- Sevilla Matías Clavijo 1614
[6], 1-231 p. ; 15x20.5 

cm.
Libros  USD            2.107,01 USD 1.616,60  S/               6.046,10 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

21 1000062696 - 158565

Siguenza y 

Góngora, Carlos 

de

Theatro de virtvdes políticas, qve constituyen a un principe : 

advertidas en los monarchas antiguos del mexicano imperio, 

con cuyas efigies fe hermofeó el Arco trivmphal, que ka muy 

Noble, muy Leal, Imperial Ciudad de Mexico Erigio para el 

digno recivimiento en ella del Excelentiffimo Señor Virrey 

Conde de Paredes, Marqves de la Lagvna, &c. 

- México

Por la Viuda de 

Bernardo 

Calderón

1680
[1, 1b, 1, 1b, 4], 1-88 p. 

; 15x20.5 cm.
Libros  USD            2.266,82 USD 1.810,95  S/               6.772,95 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

22 1000062696 - 158565

Siguenza y 

Góngora, Carlos 

de

Trivmpho parthenico que en glorias de Maria, santiffima 

inmaculadamente concebida, celebro la Pontifica, Imperial, y 

Regia Academia Mexicana En el biennio, que como fu Rector 

la governo El Doctor Don uan de Narvaez, Teforero General 

de la Santa Cruzada en el Arcobifpado de Mexico, y al 

prefente Cathedratico de Prima de Sagrada Efcritura

- México

Por Juan de 

Ribera, en el 

Empedradillo

1683
[8], 1-118 folios ; 

15x20.5 cm.
Libros  USD            2.069,35 USD 1.688,86  S/               6.316,35 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

23 1000062696 - 158565
Mispiluar, 

Bernardo de

Sagrado arbitrio, commvtacion de comedias de Corpvs vna 

octava solemne al santiffimo sacramento : rendimiento 

penitente para aplacar las iras Divinas, en vn temblor grande 

manifeftadas, pacificar la monarquía, e imprecar 

profperidades a N. Rey, y Señor Carlos Segundo. 

- Lima Por Lvis de Lyra 1679
[8], 1-12 folios ; 

15x20.5 cm.
Folletos  USD            1.139,63 USD 1.156,54  S/               4.325,46 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

24 1000062696 - 158565 [s.n.]

Sumario de las gracias, jubileos, indulgencias, y beneficios 

espirituales y temporales, que ganan los hermanos terceros, 

novicios y profesos, en la santa y real Orden Tercera de 

Nuestra madre, y Señora de la Merced. Nuevamente 

restablecido en la Iglefia del Convento Grande de esta 

Ciudad de los Reyes, por especia Cédula del Rey Nuestro 

Sr. Don Carlos Tercero, (que Dios guarde) Sacado del 

sumario antiguo de Indulgencias, del Bulario propio de la 

Real Orden Mercedaria, y de las Bulas noviffimas del Nro. 

Smo. Padre Pio VI. que felizmente gobierna la Iglefia.

- [Lima]

Impr. Real Casa 

de los Niños 

Huerfanos

1793 [28] p. ; 15x20.5 cm. Folletos  USD               443,00 USD 512,46  S/               1.916,62 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

25 1000062696 - 158565
Isidoro de Celis 

(R.P.)

D.D. Josephus Michael Carvajal et Vargas, comes del 

puerto, collectitiae legionis provinclae de caras tribunus, 

Exc.ni D.D. Comitis de Castillejo primogenitus, pro universo 

logicae arithmeticae et algebrae subeundo examine 

extemporaliter interrogatus, subjectas propositiones 

propugnabit

- Lima
Tipisorphanoru

m
1785 [12] p. ; 15x20.5 cm. Folletos  USD               372,40 USD 441,57  S/               1.651,47 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

26 1000062696 - 158565
Aloysius, 

Santiago

Clarissimo viro omnigena eruditione referto, omnique 

virtutum genere conspicuo : boeticae ornamento, regii 

procetorii Limani senarori amplissimo ae moderatori D.D.D. 

Melchiori Jacot, Ortiz Rojino, Catholicae Majestatis a Consiliis 

HASEX JURE CIVIL, REGIO, et Canonico Selectas Theses 

D.O.C.

- Limae

Ex Typographia 

Viae Vulgo de 

Concha

[1781]
[2] , 1-34 p. ; 15x20.5 

cm.
Folletos  USD               317,72 USD 385,41  S/               1.441,44 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

27 1000062696 - 158565

Barroeta y 

Angel, Pedro 

Antonio de

Carta Pastoral, que el ill.mo S.D.D. Pedro Antonio de 

Barroeta y Angel, arzobispo de los Reyes, dirige al venerable 

clero, y amado pueblo de su Diocessis, con ocasión de las 

noticias, que se han participado de Efpaña del gran 

terremoto, que el dia primero de Noviembre de 1755 fe 

experimentó con grandes Eftragos en la Europa, y otras 

partes, para que con la prompta Penitencia aplaquen la 

Divina Justicia, que allá caftiga, y aca nos amenaza

- Lima

Impreffa en la 

Plazuela de San 

Chriftoval

[1756]
[1, 1b] , 1-49, [1b] p. ; 

15x20.5 cm.
Libros  USD               424,63 USD 436,16  S/               1.631,23 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

28 1000062696 - 158565
Chumacero y 

Carrillo, Juan

Memorial dado por don Juan Chumacero y Carrillo y don fray 

Domingo Pimentel, obispo de Cordova, a la santidad del 

Papa Urbano VIII, año de 1633, de orden, y en nombre de la 

magestad del rey don Phelipe IV, sobre los excesos que se 

cometen en Roma contra los naturales de eftos Reynos de 

Efpaña: y la respuesta que entrego Monfeñor Maraldi, 

Secretario de Breves, de orden de fu Santidad: traducida de 

Italiano en Caftellano: Y fatisfacion a la Refpuefta.

- [Lima] [s.n.] [1633]
[2b, 1, 1b], 3-232, [2b] 

p. ; 15x20.5 cm.
Libros  USD            1.341,09 USD 1.125,29  S/               4.208,60 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

29 1000062696 - 158565 Figuerola, Justo

Noticia de las devotas rogativas con que la ciudad de Lima 

imploró auxilio Divino en las actuales circunstancias de la 

monarquía escrita por encargo de la ilustre hermandad de la 

archicofradia de N. Madre y Señora del Rosario 

- Lima
Impr. de los 

Niños Expósitos
1808

[3] , 2-53, [1] p. ; 

15x20.5 cm.
Libros  USD               263,30 USD 296,72  S/               1.109,73 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

30 1000062698 - 158567 [s.n.]
[Exeqvias de la reyna madre N. señora doña Mariana de 

Austria...]
- [Lima] [s.n.] [1697]

2-164, [1] p. ; 15x20.5 

cm.
Libros  USD               710,31 USD 600,59  S/               2.246,21 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/11/30 16:30:51-0500



31 1000062698 - 158567
Rocha, Diego 

Andres

Carta al Excmo. señor don Baltasar de la Cueva, Conde de 

Castellar, Marques de Malagon, Virrey, gouernador, y capitan 

general de los Reynos del Peru, Tierra Firme, y Chile

- Lima [s.n.] 1675
[1}, 2-66, [1, 1b] folios. 

; 15x20.5 cm.
Libros  USD            1.696,07 USD 1.385,21  S/               5.180,68 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

32 1000062698 - 158567
Monzon, 

Pasqual Antonio

Manifestación de la exactitud de los estados subministrados 

por la Contaduria General de la Renta de Tabacos en la 

causa del señor director don Miguel de Otermin en cuya 

sentencia de absolucion se le atribuyeron errores y 

equivocaciones que en si no contenian

- Lima

Impr. de Los 

Huérfanos por 

D. Pedro 

Oyague

1811
[1, 1b, 10], 1-37, [1b] p. 

; 15x20.5 cm.
Libros  USD               351,35 USD 374,45  S/               1.400,45 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

33 1000062699 - 158568
Amat y Junient, 

Manuel

Reglamento para el gobierno de la Aduana de esta ciudad y 

metodo de la recaudacion, y administracion de los reales 

derechos de almoxarifazgo, y alcaba del Reyno del Peru, 

hecho en virtud de reales ordenes de S. M. con adaptación 

de los que se formaron para el Reyno de México, y Provincia 

de Goatemala

- Lima
Of. de la calle 

de S. Jacinto
1773

[1, 1b], 1-103, [1b] p. ; 

15,5x20.8 cm.
Libros  USD            1.588,58 USD 1.352,01  S/               5.056,53 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

34 1000062699 - 158568 [s.n.]
Concilivm limense celebratum anno 1583, Sub Gregorio XIII, 

sum pont, autoritate sixti quinti pont, Max. approbatum
- Madriti

Ex Of. Petri 

Madrigalis 

Typographi

1591
[4], 1-88, [11] folios. ; 

15,5x20.8 cm.
Libros  USD            2.745,31 USD 2.299,92  S/               8.601,71 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

35 1000062699 - 158568
Ibarra, Juan 

Antonio de

Encomio de los ingenios sevillanos, en la fiefta de los santos 

Inacio [sic] de Loyola, i Francifco Xavier. A don Juan de 

Villela cavallero del abito de Santiago, del Confejo de fu M. i 

fu prefidente en el Real de las Indias. Dedica la Nacion de los 

cavalleros Cyipuzcoanos, a Vizcainos

- Sevilla
Francifco de 

Lyra
1623

[4], 1-81, [2, 1b] folios. 

; 15,5x20.8 cm.
Libros  USD               958,44 USD 847,67  S/               3.170,28 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

36 1000062699 - 158568 Ortiz, Lorenzo

Memoria, entendimiento, y volvntad. Empresas que enseñan, 

y persvaden sv bven vso en lo moral, y en lo político, 

ofrecelas a d. Ivan Evstaquio Vicentelo, y Toledo, Cavallero 

de el Abito de Santiago, hijo primogenito del señor Divan 

Antonio Vicentelo y Toledo, Cavallero del Abito de Santiago, 

del Confejo Supremo de Guerra de fu Magestad, y de fu 

junta de Armadas, y Capitan General de la Real Armada de 

la Guarda de la Carrera de las Indias

- Sevilla
Juan Francifco 

de Blas
1677

[11], 1-105, [5] folios : 

grabados ils. a blanco y 

negro ; 15,5x20.8 cm.

Libros  USD            1.141,77 USD 982,43  S/               3.674,29 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

37 1000062699 - 158568 [s.n.]

Aclamacion y pendones qve levanto la mvy noble y coronada 

Civdad de los Reyes, por el catolico y avgvstissimo rey D. 

Carlos II de este nombre N. S. con festiva solemnidad el dia 

17 de octvbre, ano de 1666

- Lima

Impr. de Jvan 

de Quevedo y 

Zarate

1666
[6], 1-43, [1b] folios. ; 

15,5x20.8 cm.
Libros  USD            1.977,55 USD 1.658,93  S/               6.204,40 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

38 1000062700 - 158569 Elias, Domingo Manifiesto de D.Domingo Elias a la Nación - Arequipa

Impr. Libre de 

Mariano Nicolás 

Madueño

1855
[1, 1b, 1], 4-40 p. ; 

14,5x20.5 cm.
Folletos  USD               320,67 USD 388,47  S/               1.452,86 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

39 1000062700 - 158569
Lira, Juan 

Agustín

Exposición que hace el ciudadano Juan Agustín Lira de su 

conducta pública desde el año 1815 hasta fin de setiembre 

de 1834

- Lima
Impr. y Lit. por 

Correa
1834

[2b, 3], 4-222, [1, 3b] p. 

; 14,5x20.5 cm.
Libros  USD               289,04 USD 327,33  S/               1.224,21 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

40 1000062700 - 158569
Solar, Enrique 

del

Himno en honor de la bienaventurada Sta. Rosa de Lima : 

compuesto con ocasión de las solemnes fiestas que, para 

conmemorar el tercer centenario de su glorioso nacimiento, 

celebra la parroquia de Santa Rosa de Los Andes el 30 de 

agosto de 1886

-
Santiago de 

Chile

Impr. de El 

Independiente
1886

[3], iv-viii p. ; 14,5x20.5 

cm.
Folletos  USD               145,07 USD 585,15  S/               2.188,47 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

41 1000062700 - 158569
Torres Lara, 

José T.
La trinidad del indio, o, Costumbres del interior. Novela - Lima Impr. Bolognesi 1885

[1, 1b, 1, 1b, 1], 8-94, 

[1, 1b, 1, 1b] p. ; 

14,5x20.5 cm.

Libros  USD               144,42 USD 568,02  S/               2.124,38 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

42 1000062701 - 158570 [s.n.]

Honores patrios consagrados a la tierna memoria del señor 

don Vicente Morales y Duarez, presidente del augusto 

Congreso de Córtes, por el excmo. Cabildo de esta ciudad 

de Lima. En VII de Noviembre de 1812

- Lima

Impr. de los 

Huérfanos, por 

Bernardino Ruiz

1812
[2b, 1, 1b], iii-lii, [2b] p. 

; 15x20.5 cm.
Libros  USD               376,34 USD 405,29  S/               1.515,78 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

43 1000062701 - 158570
Bermudez, José 

Manuel

Oración fúnebre del señor don Vicente Morales Duarez : 

presidente del soberano Congreso Nacional. Que dixo en la 

Santa Iglesia Catedral de los Reyes, en VII de noviembre: el 

señor canónigo magistral D. D. José Manuel Bermudez

- Lima

Impr. de los 

Huérfanos, por 

Bernardino Ruiz

1812
[1, 1b, 1, 1b], 6-51. [1, 

2b] p. ; 15x20.5 cm.
Libros  USD               376,34 USD 405,29  S/               1.515,78 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

44 1000062701 - 158570 [s.n.]

Derrotero jeneral de las republicas del Perú, Colombia, 

Buenso Aires, y Chile se ha formado circunstanciadamente 

por carreras, con el objeto de dar un conocimiento ecsacto 

de las comunicaciones para el juro de diversos intereses

- Lima

Impr. 

Republicana, 

administrada 

por J. M. 

Concha

1825

[1, 1b, 1], 4-41, [1b] p. : 

2 hojas desplegables ; 

15x20.5 cm.

Folletos  USD               240,76 USD 301,91  S/               1.129,15 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

45 1000062701 - 158570 [s.n.] América vindicada - Lima

Impr. de los 

Huérfanos, por 

Bernardino Ruiz

[182-] 1-23 p. ; 15x20.5 cm. Folletos  USD               252,32 USD 314,24  S/               1.175,27 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

46 1000062701 - 158570 [s.n.]
Specimen extemporalis examinis philosophiae et matheseos 

quod in Regia Divi Marci Academia. 
- Lima

Impr. Tipis 

Bernandini Ruiz
1818

10, 1-48 p. ; 15x20.5 

cm.
Libros  USD               287,43 USD 325,11  S/               1.215,93 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/11/30 16:30:51-0500



47 1000062701 - 158570 [s.n.]
Exequias de la serenísima señora d. María Antonia de 

Borbón, princesa de Asturias
- Buenos Aires

Impr. de los 

Huérfanos
1807 [26] p. ; 15x20.5 cm. Folletos  USD               226,97 USD 287,09  S/               1.073,70 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

48 1000062701 - 158570

Larriva y Ruiz, 

José Joaquín 

de

Ex historia philosophie logica, et ethice excerptas 

propositiones examini extemporaneo propugnadas
- Lima

Typis Domus 

Horphanorum
1792 [26] p. ; 15x20.5 cm. Folletos  USD               294,21 USD 335,54  S/               1.254,94 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/11/30 16:30:51-0500



49 1000062701 - 158570 Figuerola, Justo

Plan a que los concurrentes a las conferencias de 

jurisprudencia teórico-práctica establecidas conforme a los 

estatutos del ilustre Colegio de Abogados de Lima deben 

arreglar sus estudios para su más facil instrucción, formado 

por encargo de la junta particular del mismo ilustre Colegio

- Lima [s.n.] 1819
[4], 3-14 p. ; 15x20.5 

cm.
Folletos  USD               274,66 USD 337,87  S/               1.263,62 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

50 1000062701 - 158570 Gutierrez, José
Prontuario de los juicios : substanciacion e incidencias, 

escritos en Charcas el año de mil setecientos ochenta y dos
- Lima

Real Casa de 

Niños Expósitos
1818

[1, 1b, 1], 2-135, [1b, 6, 

2b, 4] p. ; 15x20.5 cm.
Libros  USD               261,49 USD 300,90  S/               1.125,37 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

51 1000062701 - 158570 [s.n.]

Theses : ex universa theologia juxta nostri. Subtilis doctoris 

scoti mentem accommodatae. Quas pro publico examine 

subundo propugnabit.

- Limae

Typis Palatii 

Apud 

Dominicum 

Ayala

1844
[1, 1b], 3-5, [3b] p. ; 

15x20.5 cm.
Folletos  USD               277,97 USD 341,34  S/               1.276,61 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

52 1000062701 - 158570

Quiroga, 

Manuel; Sans, 

Toribio; 

Rodríguez, 

Eusebio

Actuación de matemáticas puras, que presentan a mañana y 

tarde en esta Universidad de S. Marcos, dedicada al Augusto 

Cuerpo Legislativo del Perú, los alumnos de la aula de 

matemática establecidas en la Biblioteca Nacional

- Lima

Imprenta de 

Manuel del 

Corral

1831
[4], 5-16 p. ; 15x20.5 

cm.
Folletos  USD               239,03 USD 296,53  S/               1.109,03 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

53 1000062702 - 158571 [s.n.]

Acuerdos hechos por el ayuntamiento de la Havana, en 

cumplimiento del real decreto de 14 de febrero de 1810, 

convocando las Américas las próximas Córtes nacionales

- Havana
Impr. D. Pedro 

Nolasco
[1810]

[1, 1b, 1, 1b, 1, 1b, 1, 

1b, 2], 3-18 p. ; 

15.5x20.5 cm.

Folletos  USD               255,12 USD 319,44  S/               1.194,72 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

54 1000062702 - 158571

[Rodríguez de 

Mendoza, 

Toribio]

De theologiae preambulis atque locis selectae quaedam 

notiones ex probatissimis auctoribus excerptae quatuor que 

libris ad usum tironum accommodatar

- Limae

Tipys Sancti 

Ferdinandi 

Collegii 

[Callistus de 

Aguilar 

Typograpbus]

1811
[6], 7-216 p. ; 15.5x20.5 

cm.
Libros  USD               415,15 USD 422,83  S/               1.581,37 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO -

55 1000089720 PR / 3484a 144478
Rowe, John 

Howland
Inca Culture at the Time of the Spanish Conquest Primera Edición Washington

Government 

Printing Office
1946

[1, 1b], 183-330 p., [1] 

h. de lám. peg., [4] h. 

de lám.: map., il.; 24.2 x 

15.5 cm.

Libros  USD               124,40 USD 594,32  S/               2.222,74 

Repositorio 

Fondo 

Intermedio

Fondo 

Intermedio - 

Colección Paul 

Rivet

Sí (RV Nº 163-2023-

VMPCIC/MC, 

10/07/2023)

NO -

56 1000029669 PB / 067917 170621
Rowe, John 

Howland
The Incas under Spanish colonial institutions Primera Edición California

Duke University 

Press
1957

[2b, 1, 1b, 1], 156-199, 

[3b] p.; 23.2 x 15.5 cm.
Libros  USD               124,40 USD 594,32  S/               2.222,74 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Raúl 

Porras 

Barrenechea

Sí (RV Nº 163-2023-

VMPCIC/MC, 

10/07/2023)

NO -

57 - XPM / 15611 888941
Rowe, John 

Howland
Movimiento nacional Inca del siglo XVIII Primera Edición Cuzco

Imprenta 

Garcilaso
1955

[2b, 1, 1b, 1], 4-33, [1b] 

p.; 24 x 17.4 cm.
Folletos  USD               137,49 USD 248,74  S/                  930,30 

Repositorio 

Fondo 

Intermedio

Fondo 

Intermedio - 

Colección Pablo 

Macera

Sí (RV Nº 163-2023-

VMPCIC/MC, 

10/07/2023)

NO -

58 1000090479 PR / 3730 144649
Rowe, John 

Howland
Sound patterns in three Inca dialects Primera Edición [California]

International 

Journal of 

American 

Linguistics

1950
137-148 p.; 25.1 x 17.5 

cm.
Folletos  USD               118,54 USD 572,04  S/               2.139,42 

Repositorio 

Fondo 

Intermedio

Fondo 

Intermedio - 

Colección Paul 

Rivet

Sí (RV Nº 163-2023-

VMPCIC/MC, 

10/07/2023)

NO -

59 1000029077 PB / 067317 170029

Vargas Llosa, 

Jorge Mario 

Pedro

Los jefes Primera Edición Lima
Editorial Lumen 

S.A.
1957

[3], 4-20 p.; 24.5 x 17.4 

cm.
Folletos  USD               381,85 USD 3.654,71  S/             13.668,61 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Raúl 

Porras 

Barrenechea

Sí (RV Nº 192-2023-

VMPCIC/MC, 

14/08/2023)

NO -

60 1000061133 XCS / 4106 176924

Vargas Llosa, 

Jorge Mario 

Pedro

La ciudad y los perros Primera Edición Barcelona
Editorial Seix 

Barral
1963

[2b, 3, 1b, 4, 2b, 1, 1b, 

3, 1b, 1, 1b], 11-343, 

[1b, 1, 1b, 1, 1b, 1, 3b] 

p., [1] h. de lám. pleg. 

de mapa: il., ret.; 19.5 x 

13.8 cm. 

Libros  USD            1.233,68 USD 1.760,45  S/               6.584,09 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo -  

Colección Manuel 

Cisneros Sánchez

Sí (RV Nº 192-2023-

VMPCIC/MC, 

14/08/2023)

Sí (RD Nª 101-

2009-BNP/OA, 

29/12/2009)

 S/         286,00 

61 1000061135 XCS / 4108 176926

Vargas Llosa, 

Jorge Mario 

Pedro

La casa verde Primera Edición Barcelona
Editorial Seix 

Barral
1966

[2b, 1, 1b, 3, 1b, 1, 1b, 

1, 1b], 9-430, [1, 1b, 1, 

3b] p.: map.; 19.5 x 

13.2 cm.

Libros  USD               210,17 USD 362,08  S/               1.354,17 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo -  

Colección Manuel 

Cisneros Sánchez

Sí (RV Nº 192-2023-

VMPCIC/MC, 

14/08/2023)

Sí (RD Nª 101-

2009-BNP/OA, 

29/12/2009)

 S/         437,00 

62 1000060949 XCS / 3880 176688

Vargas Llosa, 

Jorge Mario 

Pedro

Los cachorros: Pichula Cuéllar Primera Edición Barcelona Editorial Lumen 1967
[2b, 4], 5-105, [1b, 1, 

3b] p.; 22.7 x 21.5 cm.
Libros  USD               300,13 USD 496,80  S/               1.858,03 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo -  

Colección Manuel 

Cisneros Sánchez

Sí (RV Nº 192-2023-

VMPCIC/MC, 

14/08/2023)

Sí (RD Nª 101-

2009-BNP/OA, 

29/12/2009)

 S/         470,00 

USD 39.626,18 USD 44.390,19  S/                     166.019,3 Noviembre

MBD con valor 

significativo

MBD con valor 

económico asignados
Precio final en dólares

Tipo de cambio BCRP al 

30-11-2023
Precio final en soles

PCN 8 8.283,45 USD 3,74 S/ 30.980,10

Igual o mayor a la 

RMV
54 36.106,74 USD 3,74 S/ 135.039,20

Totales 62 44.390,19 USD S/ 166.019,3

***Son 8 unidades bibliográficas que corresponden a: 4 unidades bibliográficas (1946-1957) de la producción intelectual de John Howland Rowe y 4 unidades bibliográficas (1957-1967) de la 

obra literaria de Jorge Mario Pedro Vargas Llosa.

MBD con valor significativo durante el mes noviembre del 2023

TOTAL DEL PRECIO FINAL DE LOS 62 MBD CON VALOR SIGNIFICATIVO

* MBD: material bibliográfico documental

** La remuneración mínima vital es de 1025 soles, acorde al Decreto Supremo 003-2022-TR del 06/04/2022, entrado en vigencia el 01/05/2022.

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/11/30 16:30:51-0500


